
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 Segretario comunale  
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N. 82 di data 16.08.2023 
 

 

 

 

OGGETTO: FOREG 2022 obiettivi specifici  per l’anno 2022. – Liquidazione  

 

 

 

 
 

 
COMUNE  

DIMARO FOLGARIDA 
 

Provincia di Trento 



OGGETTO: FOREG 2022 obiettivi specifici  per l’anno 2022. – Liquidazione  

 
Si rileva che, ai sensi del D.Lgs 196/2003 (codice in materia della protezione dei dati personali) e del 
Regolamento europeo 679/UE/2016, il presente provvedimento ed i relativi atti istruttori, contenendo dati 
sensibili del/dei soggetto/i interessato/i , sono sottratti alle ordinarie forme di pubblicità e saranno conservati 
a  cura dell’Ufficio competente in apposito fascicolo riservato, al fine di ridurre la possibilità di una indistinta 
consultazione nel corso delle ordinarie attività amministrative; 
 
PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 

in data 1 ottobre 2018 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Provinciale di lavoro del personale 
del comparto Autonomie Locali – area non dirigenziale – per il triennio giuridico – economico 2016/2018. 
Nella stessa data è stato sottoscritto l’Accordo di settore per il triennio 2016/2018. 

 
L’art. 137 del sopra richiamato CCPL dd. 1.10.2018 avente ad oggetto “Finanziamento del FO.R.E.G” 

prevede l’aggiornamento dall’01.01.2018 degli importi annui lordi per il dipendente equivalente, che 
concorrono al finanziamento del Fondo, importi quindi da utilizzare per la determinazione del fondo i cui 
importi sono i seguenti: 
 

CATEGORIE/LIVELLI 
IMPORTI ANNUI LORDI PER 
DIPENDENTE EQUIVALENTE 

A € 848,00 

B base € 933,00 

B evoluto € 993,00 

C base € 1.093,00 

C evoluto € 1.227,00 

D base € 1.417,00 

D evoluto € 1.640,00 

 
I metodi di liquidazione rimangono inalterati rispetto alle norme contrattuali previgenti. 
 
Con determinazione del Segretario Comunale n. 132 dd 18.11.2022 è stato costituito il Fondo per la 

riorganizzazione e l’efficienza gestionale (FOREG) per l’anno 2022, in base agli importi di cui all’art. 137 del 
CCPL 01.10.2018, per un ammontare di € 20.460,78**. 

Che con determinazione del Segretario comunale n. 78 dd 16.08.2023 si è proceduto alla liquidazione 
degli obiettivi generali del FOREG; 

ribadito come con riferimento al FO.R.E.G., all’art. 140 viene inoltre precisato che gli importi annui 
lordi spettanti a titolo di “quota obiettivi generali”, a decorrere dall’anno 2018 sono stabiliti a livello di ente 
entro i limiti massimi e minimi stabiliti in sede di Accordo di settore. È prevista la possibilità per l’ente di 
destinare risorse agli obiettivi specifici nella percentuale variabile da 10% al 25%. In sostanza l’ente potrà 
quindi decidere quante risorse destinare agli obiettivi specifici nei limiti suddetti e di conseguenza si andrà a 
determinare la quota FO.R.E.G. da distribuire sugli obiettivi generali, che sarà quindi ricompresa tra il 75% e 
il 90% del FO.R.E.G.. 

Le risorse che residuano dall’applicazione delle ritenute per assenze di cui al comma 6 dell’art. 140 del 
CCPL 01.10.2018 saranno destinate ad alimentare la quota “obiettivi specifici” degli anni successivi; 

Viste le relazioni conclusive sullo stato di realizzazione dei progetti e relativa proposta di 
liquidazione/ripartizione dell’importo messo a disposizione dell’amministrazione; 

Ritenuto quindi opportuno, in base all’impegno profuso e ai risultati positivi raggiunti erogare ai 
dipendenti coinvolti in progetti obiettivo gli importi spettanti a titolo di quota obiettivi specifici come da  
prospetto prot 7191 predisposto dal dott. Rino Bevilacqua, l’importo complessivo da erogare al personale 
quale quota “obiettivi specifici” del 2022 risulta ammontare a € 4.000,00**. 



 
 
Quanto sopra premesso e rilevato 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
VISTO l’art. 140 del CCPL del comparto autonomie Locali  - area non dirigenziale – per il triennio 

giuridico economico 2016/20018 dd 01.10.2018; 
 
VISTO l’art. 7 dell’accordo di settore stralcio per il personale dei Comuni e delle Comunità di data 

01.10.2018; 
 

VISTA la determinazione del Segretario comunale n.132 dd 18.11.2022 che determina, per il 2022 il 
Fondo per la riorganizzazione e efficienza gestionale; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 dd 04.04.2023 con la quale si è proceduto 

all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, relativi allegati e della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 dd 26.04.2023 relativa all’approvazione dell’atto 

programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025 e degli atti amministrativi 
gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi; 

 
DATO ATTO che il presente atto verrà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario per 

l’espressione del visto di regolarità contabile, dando atto che la stessa diverrà esecutiva dopo l’apposizione del 
medesimo visto, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro Folgarida approvato 
con deliberazione del consiglio comunale n. 9 d. 31.01.2018;  

 
VISTO il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2; 
 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di liquidare, ai sensi del CCPL 01.10.2018, capo IV art. 136 e ss., per un totale di € 4.000,00.= il 
FOREG – quota obiettivi specifici - relativo all’anno 2022, così come risulta dalla relazione e dal 
prospetto prot. 7191 dimesso agli atti; 

2.  di imputare la spesa complessiva di € 4.000,00.- finanziata con fondo pluriennale vincolato, al 
bilancio 2023 al capitolo 2665  U 1.01.01.01.004 mis. 1 prog. 10; 

3. di dare atto che l’importo del fondo in oggetto facendo parte della retribuzione contributiva ai sensi 
del comma 9 dell’art. 3 l. 335/95 viene assoggettato al contributo ex CPDEL secondo le indicazioni 
impartite dall’INPDAP con circolare dd. 17.02.1997 prot. 63486; 7. di prendere atto che le risorse 
non utilizzate quale quota obiettivi generali e/o specifici e residuate alla fine dell’anno di riferimento 
che possono essere utilizzate nei successivi esercizi finanziari, secondo quanto disposto dall’art. 137 del 
CCPL 01.10.2018; 

4. di liquidare le indennità individuate nel precedente punto unitamente allo stipendio del mese di 
settembre 2023; 

5. di dichiarare che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;  



6. di dare atto che ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m. avverso il presente provvedimento 
è possibile esperire ricorso secondo la disciplina di cui al combinato disposto dell'art. 63 del D.Lgs. 
30/03/2001 n. 165 e dell'art. 409 c.p.c., in base ai quali le controversie in materia di rapporto di 
lavoro alle dipendenze della P.A. sono devolute alla giurisdizione del giudice ordinario competente per 
territorio, in funzione di Giudice del Lavoro. E' data facoltà di esperire preventivamente il tentativo di 
conciliazione ai sensi dell'articolo 410 e seguenti del c.p.c.; 

 
Il Segretario Comunale 

dott.ssa Elisabetta Brighenti 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 
 

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
 

Bilancio di previsione 2023_2025 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art.5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n.9 dd 31.01.2018, esecutiva a termini di legge. 
 
Esercizio Finanziario 2023 
Impegno registrato al capitolo 2665 
 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo all’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2. 
 

Il Funzionario Responsabile 
Michela Dalla Torre 

 



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio ed all’Albo informatico 
ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 23.08.2023 al giorno 02.09.2023 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Elisabetta Brighenti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
     Dimaro li ___________________             Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato  
  
 _____________________________ 

 

 
 

 
 

 

 


